
 

 

Udtalelse 

I forbindelse med offentliggørelse af en rapport fra Dansk Selskab for Akutmedicin om et speciale i 

akutmedicin, vil undertegnede professorer i akutmedicin gerne udtale følgende: 

”Danmark har behov for et lægeligt speciale i akutmedicin nu” 

I 2007 udkom Sundhedsstyrelsen med rapporten ”Styrket Akutberedskab” omhandlende udviklingen af 

akutmedicin. Regionerne har efterfølgende reduceret antallet af ”akuthospitaler” til 21 og samtidig 

etableret fælles akutmodtagelser. Det vil sige at størstedelen af de akutte patienter modtages i én 

afdeling. Dette er en visionær og fornuftigt proces; men den lægefaglige uddannelse og organisation er 

ikke fulgt med. 

Akutmodtagelserne behøver et hold af speciallæger i akutmedicin med i front, generalister som kan 

udrede, behandle og lægge plan for det store antal af akutte patienter, som kommer i de fælles 

akutmodtagelser. Det er speciallæger, som er ansat i akutafdelingen, og som er med til at løfte og forme 

en faglighed og kultur baseret på teamarbejde, hurtig udredning og patientflow. Med en fælles 

speciallæge basis i akutafdelingerne vil vilkårene for forskning og udvikling desuden bedres betydeligt. 

Der eksisterer et fagområde i akutmedicin, en akutmedicinsk overbygning på en 

speciallægeuddannelse. Det har været godt som en overgangsordning, men har ikke slået nok igennem 

og er en gevaldig omvej for at blive akutmediciner. Mange nyuddannede læger kommer gennem 

akutmodtagelserne i deres basisuddannelse, men efter ½ år, når de er vant til at arbejde i 

akutafdelingen, må de videre, hvis de skal tilgodese egen karriere og videre i en 

speciallægeuddannelse; her tæller det ikke at arbejde i akutmodtagelsen. 

Udviklingen i det øvrige Europa går også i retning af et speciale i akutmedicin, idet 18 ud af 28 lande 

har eller er i gang med at etablere et speciale, og de skandinaviske lande som vi plejer at sammenligne 

os med har alle eller er i gang med en proces mod et speciale. Danmark må ikke komme for langt 

bagefter, og derfor behøver vi et speciale nu. 
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